
Základy programování 
Úvodní informace 

Petr Šaloun 

VŠB-Technická univerzita Ostrava 

FEI, katedra informatiky 

 



Typy adaptivního přístupu ke zprávám 

 Hlavním cílem adaptivních technik ve 

zprávách je usnadnit přístup 

k relevantnímu zpravodajskému obsahu.  

 Tento cíl může být dosažen několika 

různými způsoby: 

 Personalizace zpravodajského obsahu  

 Adaptivní navigace zprávami 

 Kontextuální přístup ke zprávám 

 Agregace zpráv  

 



Personalizace zpravodajského obsahu  

 Pomáhají uživatelům nalézt osobně 

relevantní zpravodajské příběhy založené 

na modelu uživatelových zájmů. 

 Tyto systémy mohou doporučovat nebo 

automaticky ohodnocovat příběhy a 

nejvíce relevantní obsah je nejsnadněji 

nalezitelný. 

 Jsou opakem statického přizpůsobení 

obsahu pomocí uživatelem poskytnutého 

modelu zájmů.  



Personalizace zpravodajského obsahu  

 Mnoho hlavních zpravodajských serverů 

umožňuje uživateli přizpůsobit si kategorie 

zpráv, které budou zahrnuty do úvodní 

stránky nebo umožňují uživatelům označit 

zajímavá témata.  

 Přístup ke zprávám má několik 

charakteristik, díky kterým jsou některé 

přístupy lepší. Zde uvedeme některé 

z nich. 

 



Personalizace zpravodajského obsahu  
Dynamický obsah 

 
 Zpravodajský obsah je více dynamický než 

mnoho jiných typů obsahu, jako jsou filmy, 
hudba nebo knihy. 

 Zprávy jsou stále zveřejňovány a 
aktualizovány. 

 Některé příběhy zůstanou online pouze na 
krátký časový úsek, než se objeví nové 
detaily. 

 Pro personalizaci zpráv vhodnější metody 
založené na obsahu, spolupracující metody 
nejsou vhodné. 

 



Personalizace zpravodajského obsahu  
Změna zájmů 

 Témata zpráv se objevují stále. 

 Uživatelovy zájmy mají tendenci se často 

měnit. 

 Z pohledu algoritmizace je zapotřebí 

metod, které mohou rychle reagovat 

změnou cílových konceptů. 

 



Personalizace zpravodajského obsahu  
Vícenásobné zájmy 

 Uživatelé se obvykle zajímají o široký 

rozsah různých zpravodajských témat => 

přístupy uživatelského modelování pro 

zprávy musí být schopné reprezentovat 

více témat zájmu.  

 Pokud je model odvozen strojovým 

učením, je nejlepší volbou metoda 

k nejbližších sousedů. 

 

 



Personalizace zpravodajského obsahu  
Příklad personalizačního serveru Findory 

 



Adaptivní navigace zprávami  

 Pomáhá uživateli v navigování na 

nejčastěji čtené sekce na stránce se 

zprávami. 

 Cílem je zjednodušit přístup 

k relevantnímu obsahu. 

 Tento personalizační přístup je zvláště 

efektivní pro mobilní aplikace na PDA 

nebo mobilních telefonech, protože tato 

zařízení mají omezenou velikost displeje. 

 

 



Kontextuální přístup ke zprávám  

 poskytují uživatelům zpravodajský obsah 

na základě právě shlédnutých informací. 



Agregace zpráv 

 Pomáhá uživatelům identifikovat 

pokračující nebo objevující se 

zpravodajská témata a pomáhá v přístupu 

ke specifickému obsahu. 

 



Závěr 

 K adaptivní navigaci mohou být použity 

ontologie. 

 Přístup k informacím na webu je 

realizován prostřednictvím hypertextového 

paradigmatu, tj. pomocí odkazu. 

 Odkazy, které jsou poskytovány přímo 

autorem obvykle reflektují určitý obsah, 

který měl autor při vytváření.  

 Ontologie pro uživatele pomáhají omezit 

množinu vygenerovaných odkazů. 

 



Závěr 

 Procedury generování obsahů založené 

na čisté analýze dokumentů mohou 

vytvořit mnoho odkazů. 

 Ontologie jako sdílené konceptuální 

modely domény poskytují obsah této 

domény, tj. mohou být použity pro 

generování odkazu souvisejících 

s doménou. 

 Mohou sloužit jako vstup do algoritmu 

analýzy dokumentu.  


